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Evolution mensuelle de l’indice des prix à la consommation (IPC)

INDICES DES HUIT
DIVISIONS DE PRODUITS PREMIERS MOIS INDICES MENSUELS

2009 2010 VAR. % JUILLET 2010 AOÛT 2010 VAR %
Produits alimentaires 112,8 113,3 0,4 111,2 113,6 2,2
Produits alimentaires et
boissons non alcoolisées 113,0 113,6 0,5 111,4 113,9 2,2
Boissons alcoolisées et tabac 108,2 108,3 0,1 108,3 108,3 0,0
Produits non alimentaires 103,1 104,0 0,9 104,1 104,1 0,0
Articles d'habillement
et chaussures 103,6 104,1 0,5 103,5 103,7 0,2
Logement, eau, électricité
et autres combustibles 103,7 104,3 0,6 104,3 104,4 0,1
Meubles,articles de ménages
et entretien courant du foyer 105,3 106,1 0,8 106,1 106,2 0,1
Santé 101,6 102,8 1,2 102,9 102,9 0,0
Transport 103,1 103,3 0,2 103,3 103,2 – 0,1
Communication 91,6 90,7 – 1,0 90,5 90,5 0,0
Loisirs et culture 97,9 97,3 – 0,6 96,8 96,8 0,0
Enseignement 109,1 113,3 3,8 113,3 113,3 0,0
Restaurants et hôtels 106,0 109,0 2,8 109,7 109,0 0,0
Biens et services divers 104,9 106,6 1,6 107,0 107,1 0,1
Ensemble 107,1 107,9 0,7 107,0 108,0 0,9
Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

L’indice des prix à la consom-
mation a enregistré, au cours

du mois d’août 2010, une hausse
de 0,9% par rapport au mois
précédent. Cette variation est le
résultat de la hausse de l’indice
des produits alimentaires de
2,2% et de la stagnation de
l’indice des produits non alimentaires.
Comparé au même mois de

l’année précédente, l’indice des
prix à la consommation a enregistré
une hausse de 0,6% au cours du
mois d’août 2010. 
Le taux d'accroissement de l'indice
moyen des huit premiers mois de
l'année 2010, par rapport à celui
de la même période de l'année
2009, s'établit à +0,7%.

INDICES DES HUIT
VILLES PREMIERS MOIS INDICES MENSUELS

2009 2010 VAR. % JUILLET 2010 AOÛT 2010 VAR %
Agadir 106,5 107,3 0,8 106,5 107,7 1,1

Casablanca 108,0 108,6 0,6 107,8 108,8 0,9

Fès 107,4 107,9 0,5 107,2 108,3 1,0

Kénitra 106,6 106,7 0,1 106,4 107,2 0,8

Marrakech 106,7 107,3 0,6 105,9 106,4 0,5

Oujda 107,9 108,9 0,9 107,6 109,1 1,4

Rabat 106,0 106,9 0,8 106,2 106,9 0,7

Tétouan 106,4 107,1 0,7 106,9 107,6 0,7

Meknès 108,2 108,7 0,5 108,2 108,7 0,5

Tanger 108,5 109,4 0,8 108,7 109,7 0,9

Laâyoune 106,5 108,2 1,6 107,3 108,9 1,5

Dakhla 105,1 106,0 0,9 104,0 106,9 2,8

Guelmim 106,1 108,6 2,4 107,8 109,4 1,5

Settat 107,6 108,6 0,9 107,4 107,6 0,2

Safi 104,3 104,3 0,0 102,9 105,5 2,5

Beni-Mellal 106,6 107,6 0,9 106,7 108,2 1,4

Al-Hoceima 107,9 108,7 0,7 107,8 109,1 1,2

Ensemble 107,1 107,9 0,7 107,0 108,0 0,9
Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

PRIX
Indice des Prix à la Consommation (Base 100:2006)

Evolution par division de produits

par une dispersion relativement
importante allant d’une stagnation
à 2,4%. Les taux d’accroissement
les plus importants ont été
enregistrés à Guelmim avec
2,4%, Laâyoune avec 1,6%,
Oujda, Settat, Dakhla et Béni
Mellal avec 0,9% et Agadir,
Rabat et Tanger avec 0,8%

Au cours du mois d’août de
l’année 2010, les indices

mensuels par ville ont connu, par
rapport au mois précédent, des
hausses allant de 0,2% pour la
ville de Settat à 2,8% pour la ville
de Dakhla. Les variations
interannuelles des huit premiers
mois de l’année 2010 par ville
restent, quant à elles, caractérisées

Variations interannuelles de 2008 à 2010

VARIATION EN % 
LES 8 Premiers Mois (1) AOÛT/AOÛT (2) Les 12 Derniers Mois (3)

2008 3,7 4,1 –
2009 1,4 0,4 2,1
2010 0,7 0,6 0,6
Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

(1) Variation de l'indice moyen des huit premiers mois par rapport à celui de la même période
de l'année précédente.

(2) Variation de l’indice du mois courant par rapport au même mois de l’année précédente.
(3) Variation de l’indice moyen des 12 derniers mois par rapport aux 12 mois précédents.

POPULATION
Situation du marché du travail au deuxième Trimestre de l’année 2010 
Division des Enquêtes sur l’Emploi

Entre le deuxième trimestre de l’année 2009 et la même période de 2010,
140.000 postes d’emploi ont été créés, résultat d’une création de 92.000
postes en milieu urbain et de 48.000 postes en milieu rural. Le taux de
chômage s’est établi au deuxième trimestre 2010 à 8,2% au niveau national
(12,7% en milieu urbain et 3,3% en milieu rural) contre 8,0% au même
trimestre de l’année 2009.
La population active âgée de 15 ans et plus a atteint au deuxième trimestre de
l’année 2010, 11.628.000 personnes, soit une hausse de 1,6% par rapport au
même trimestre de l'année 2009 (+1,9% en milieu urbain et +1,2% en milieu
rural). Le taux d’activité a baissé de 0,1 point, passant de 50,6% au deuxième
trimestre de l’année 2009 à 50,5% au cours du même trimestre de l’année 2010.
En matière d’emploi, 158.000 postes d’emploi rémunérés ont été créés (76.000
dans les villes et 82.000 dans les campagnes). L’emploi non rémunéré, quant à lui,
a diminué de 18.000 postes, résultat d’une création de 15.000 postes dans les
villes et d’une perte de 33.000 postes dans les campagnes. En conséquence, le
volume global de l’emploi est passé, entre les deux périodes, de 10.539.000 à
10.679.000, soit une création nette de 140.000 postes d’emploi (92.000 en zones
urbaines et de 48.000 en zones rurales).
Le taux d’emploi, quant à lui, est passé de 46,6% à 46,4%. Il a baissé de 0,2 point
dans les villes (passant de 38,6% à 38,4%) et de 0,1 point dans les campagnes
(de 58,2% à 58,1%). 
Les secteurs des BTP, de l’industrie et des services ont été à l’origine des
emplois créés 
Au niveau sectoriel, les créations d’emplois ont concerné :

• les BTP avec 109.000 postes nouveaux (soit une augmentation de l’emploi
dans le secteur de 11,4%) ;

• l’industrie avec 28.000 postes (soit +2,2%) ; 
• les services avec 92.000 postes (soit +2,4%).

En revanche, le secteur de l’agriculture, forêt et pêche a connu une perte  de
83.000 postes d’emploi (soit -1,9%) et les activités mal désignées ont dimunié de
6.000  postes.
En milieu urbain, les 92.000 postes nouveaux sont le résultat d’une part, d’une
création de 74.000 postes dans le secteur des "services" (soit un accroissement
de l’emploi du secteur de 2,3%) et de 60.000 postes dans les BTP (+9,6%) et
d’autre part, d’une  régression de l’emploi dans les secteurs de l’"agriculture, forêt
et pêche" de 24.000 postes (-7,8%) et dans l’"industrie" de 18.000 postes (-1,7%). 
En milieu rural, à l’exception du secteur de l’"agriculture, forêt et pêche" qui a
connu une perte  de 59.000 postes d’emploi (soit -1,4%) et les "activités mal
désignées" qui ont enregistré une perte de 6.000 postes, tous les autres secteurs
ont contribué à la création d’emplois :

• les "BTP", 49.000 emplois créés, soit une hausse du volume d’emploi du 
secteur de 14,7% ;

• l’"industrie y compris l’artisanat", 46.000 emplois, soit une hausse de 
20,8% ;

• les "services", 18.000 postes, soit +2,8%.
Légère hausse du taux de chômage, accompagnée d’une hausse  du taux
de sous-emploi, entre le 2ème trimestre de 2009 et la même période de 2010
La population active en chômage a augmenté de 4,2% au niveau national, passant
de 911.000 au deuxième trimestre 2009 à 949.000 chômeurs au deuxième
trimestre 2010, soit 38.000 chômeurs en plus. 
Le taux de chômage est passé de 8,0% au deuxième trimestre 2009 à 8,2% au
cours de la même période de l’année 2010. Selon le milieu de résidence, il est
passé de 12,6% à 12,7% en milieu urbain et de 3,0% à 3,3% en milieu rural.
En milieu urbain, la hausse la  plus importante du taux de chômage est enregistrée
chez les personnes âgées de 45 ans et plus (+0,6 point). En milieu rural, à l’exception
des adultes âgés de 35 à 44 ans dont le taux a connu une baisse de 0,8 point, toutes
les autres catégories de la population active ont vu leur taux de chômage
augmenter. Les hausses les plus importantes ont été enregistrées chez les jeunes
âgés de 15 à 24 ans (+0,6 point) et ceux âgés de 25 à 34 ans (+0,8 point). 
Concernant le sous emploi des actifs occupés âgés de 15 ans et plus, son volume
est passé, entre les deux périodes, de 1.017.000 à 1.200.000 personnes (de
481.000 à 507.000 dans les villes et de 536.000 à 693.000 personnes dans les
campagnes) et le taux de sous emploi est passé de 9,6% à 11,2% (de 9,3% à 9,6%
dans les villes et de 10,0% à 12,8% dans les campagnes). 

INDICATEURS TRIMESTRIELS D’ACTIVITE ET DE CHOMAGE PAR MILIEU DE RESIDENCE(1)

(les effectifs en milliers et les taux en %)
INDICATEURS 2ÈME TRIMESTRE 2009 2ÈME TRIMESTRE 2010

URBAIN RURAL ENSEMBLE URBAIN RURAL ENSEMBLE

ACTIVITE ET EMPLOI (15 ANS ET PLUS)
Population active (en milliers) 5 917 5 533 11 450 6 028 5 600 11 628
Taux de féminisation de la population active 21,7 32,8 27,1 21,8 34,4 27,8

Taux d'activité 44,1 60,0 50,6 43,9 60,1 50,5

— Selon le sexe
• Hommes 71,1 82,6 75,8 70,9 81,1 75,0

• Femmes 18,7 38,4 26,7 18,6 40,3 27,3

— Selon l’âge
• 15 - 24 ans 27,1 50,3 37,9 26,6 48,4 36,7

• 25 - 34 ans 59,1 66,2 62,0 58,8 67,1 62,1

• 35 - 44 ans 57,0 70,0 61,7 58,0 71,8 63,0

• 45 ans et plus 38,9 60,3 47,2 38,2 61,0 46,9

— Selon le diplôme
• Sans diplôme 39,5 61,5 51,1 39,2 62,1 51,2

•  Ayant un diplôme 48,9 52,7 49,7 48,6 51,8 49,3

Population active occupée (en milliers) 5 173 5 366 10 539 5 265 5 414 10 679
Taux d’emploi 38,6 58,2 46,6 38,4 58,1 46,4

Part de l’emploi  rémunéré dans l’emploi total. Dont : 95,1 55,9 75,2 94,9 56,9 75,7    

Salariés   68,7 41,1 58,2 68,0 40,7 57,5

Auto-employés    31,2 58,9 41,7 31,9 59,3 42,4

Population active occupée sous employée (en milliers) 481 536 1 017 507 693 1 200
Taux de sous emploi 9,3 10,0 9,6 9,6 12,8 11,2

CHOMAGE
Population active en chômage (en milliers) 744 167 911 763 186 949
Taux de féminisation de la population active en chômage 33,3 15,4 30,0 32,8 14,3 29,1

Taux de chômage 12,6 3,0 8,0 12,7 3,3 8,2

— Selon le sexe
• Hommes 10,7 3,8 7,6 10,9 4,3 8,0

• Femmes 19,2 1,4 8,8 19,1 1,4 8,6

— Selon l'âge
• 15-24 ans 30,7 6,4 15,7 31,0 7,0 16,3

• 25-34 ans 17,1 3,0 11,1 17,1 3,8 11,4

• 35-44 ans 6,8 2,2 4,9 6,9 1,4 4,7

• 45 ans et plus 2,5 0,6 1,6 3,1 1,1 2,1

— Selon le diplôme
• Sans diplôme 7,4 1,9 3,9 7,2 2,1 3,9

•  Ayant un diplôme 16,9 9,3 15,3 16,9 9,7 15,4
Source : Enquête nationale sur l'emploi, Haut Commissariat au Plan  (Direction de la Statistique).
(1)  Pour les définitions des concepts et indicateurs utilisés, se référer au glossaire disponible sur le

site web du HCP : http://www.hcp.ma
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INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE

JUILLET 2009R JUILLET 2010* VAR. %
Recettes ordinaires (en millions de Dh) 116 099 115 493 – 0,5
Dépenses ordinaires (en millions de Dh) 82 188 97 175 18,2

Dette publique 11 169 10 782 – 3,5
Investissement (en millions de Dh) 29 929 28 000 – 6,4
Solde des comptes spéciaux
du Trésor (en millions de Dh) 2 874 – 6 785
Déficit / Excédent global (en millions de Dh) 6 856 – 16 467 
Source: Ministère de l’Economie et des Finances

2008 2009 VAR. %
Agriculture 
Exploitation forestière :
Exportation (quantité en tonne) 
Bois d’œuvre et Bois d’industrie 14 712 4 665 – 68,3
Liège 7 612 5 163 – 32,2
Pâtes à papier 89 819 110 285 22,8
Papier, carton et ouvrage en papier 16 834 15 225 – 9,6
Source : Haut-Commissariat aux Eaux et Forêts et à la lutte contre la désertification

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE

JUILLET 2009 JUILLET 2010* VAR. %
Energie

Production nette d'électricité  (MKWh) 11 935 13 094 9,7
Pétrole mis en oeuvre (milliers de T) 2 546 3 481 36,7

Mines
Production des phosphates (milliers de T) (1) 6 646 12 765 92,1

Bâtiment
Consommation du ciment (milliers de T) 8 850 8 948 1,1

Sources : OCP, ONE, SAMIR, Association Professionnelle des Cimentiers du Maroc.
(1) : situation jusqu’au mois de juin 

Secteurs productifs

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE

JUILLET 2009* JUILLET 2010* VAR. %
Commerce Extérieur (FOB/FOB)

Exportations (en millions de dirhams) 123 649 139 434 12,8
Biens 67 837 81 131 19,6

Dont : Phosphates et Dérivés 10 990 19 062 73,5
Services 55 812 58 304 4,5

Dont : Voyages 28 613 30 574 6,9
Importations (en millions de dirhams) 172 069 192 312 11,8

Biens 142 062 158 330 11,5
Dont : Huile brute de pétrole 8 382 13 593 62,2

Solde commercial – 48 420 – 52 878 –
Taux de couverture en % 71,9 72,5

Recettes M.R.E. (en millions de dirhams) 28 540 30 972 8,5
Source : Office des Changes

Echanges extérieurs

Finances publiques

Monnaie

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE

JUILLET 2009 JUILLET 2010* VAR. %
Nuitées globales dans les établissements
classés (en milliers) 9  483 10 614 11,9
dont : Nuitées du tourisme international (en milliers) 7 331 8 063 10,0   
Source :  Ministère du Tourisme et de l’Artisanat

Tourisme

SITUATION AU MOIS DE

JUILLET 2009R JUILLET 2010* VAR. %
Bourse
Volume des transactions (en millions de DH) 10 470 45 768 337,1
Capitalisation boursière (en millions de DH) 528 877 572 518 8,3
Indices

MASI 10 971,66 11 782,52 7,4
MADEX 8 954,28 9 616,50 7,4

O.P.C.V.M. 25 JUIN 2010 23 JUIL. 2010 VAR. %
Nombre 305 309 1,3
Actif net (en millions de DH) 215 636 216 911 0,6
Sources : Bourse de Casablanca, Conseil Déontologique des Valeurs Mobilières

* : Provisoire R : Rectifié  

Marché de capitaux

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE

JUILLET 2009R JUILLET 2010* VAR. %

Agrégat de monnaie M3 (en millions de dirhams) 830 533 882 784 6,3
Agrégats de placements liquides 263 330 317 742 20,7 
Contreparties de la monnaie (en millions de dirhams) (1) 770 542 811 906 5,4     

Avoirs extérieurs nets 190 374 177 527 – 6,7  
Créances nettes sur l’administration centrale 81 821 74 608 – 8,8
Créances sur l’économie 629 884 703 324 11,7 
Ressources à caractère non monétaire 119 068 122 531 2,9
Autres postes nets 12 470 21 022 68,6 

(1) Total des contreparties = Avoirs extérieurs nets + Créances nettes sur l'AC + Créances sur  l'économie - 
Ressources à caractère non monétaire - Autres postes nets

Source : Bank Al-Maghrib
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Evolution trimestrielle de l’indice de la production par secteur

L’Indice de la Production Industrielle, Energétique
et Minière : Base 100 : 1998  - Deuxième trimestre 2010

SECTEUR ET BRANCHE 2ème trimestre 2ème trimestre Var %
2009 2010

MINES 104,9 126,8 20,9
Minerais métalliques 60,8 58,6 – 3,6
Produits divers des industries extractives 109,8 134,5 22,5
INDUSTRIES MANUFACTURIERES 163,4 164,9 0,9
Produits des industries alimentaires 150,1 148,1 – 1,3
Tabac manufacturé 160,8 164,0 2,0
Produits de l’industrie textile 109,9 100,5 – 8,6
Articles d’habillement et fourrures 125,1 128,3 2,6
Cuirs, artilces de voyage, chaussures 84,8 91,6 8,0 
Produits du travail du bois 121,3 118,9 – 2,0
Papiers et cartons 242,3 243,6 0,5
Produits de l’édition ; produits imprimés 
ou reproduits 127,5 122,8 – 3,7
Pdts de la cokefaction, du raffinage 152,3 184,9 21,4
Produits chimiques 151,7 150,0 – 1,1 
Produits en caoutchouc ou en plastique 253,8 247,2 – 2,6
Autres produits minéraux non métalliques 189,4 197,6 4,3
Produits métalliques 233,6 221,2 – 5,3
Produits du travail des métaux 210,4 217,6 3,4
Machines et équipements 149,0 155,6 4,4
Machines et appareils électriques 191,6 192,2 0,3
Equipements de radio,télévision
et communication 293,9 276,1 – 6,1
Instruments médicaux, de précision,
d’optique, horlogerie 123,7 132,8 7,4
Produits de l’industrie automobile 210,7 235,4 11,7
Autres matériels de transport 123,2 120,4 – 2,3
Meubles, industries diverses 201,8 205,3 1,7
ELECTRICITE 168,6 188,3 11,7

Source : Haut - Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

Evolution trimestrielle de l’indice de la
production par secteur

Mines Industries Eléctricité
Manufacturières

ANNEE 2009

1er Trim. 131,1 150,8 175,1

2ème Trim. 104,9 163,4 168,6

3ème Trim. 109,2 153,1 179,1

4ème Trim. 132,9 156,6 169,8

ANNEE 2010

1er Trim. 164,0 151,7 188,4

2ème Trim. 126,8 164,9 188,3

L’indice de la production des industries

manufacturières a enregistré une augmentation

de 0,9% au cours du deuxième trimestre 2010

par rapport à la même période de 2009.

Cette évolution résulte notamment de

l’augmentation de la production des industries

du raffinage de pétrole de 21,4%, des

industries de l’habillement et des fourrures de

2,6%, des industries du cuir, articles de voyage

et chaussures de 8,0%, des autres produits

minéraux non métalliques de 4,3% dont le

ciment (+7,4%), des produits du travail des

métaux de 3,4% et de l’industrie automobile de

11,7%.    

En revanche, des baisses ont été enregistrées

pour l’industrie alimentaire avec 1,3%,

l’industrie textile avec 8,6%, les industries

chimiques avec 1,1% et les industries métalliques

avec 5,3%. 

L’indice de la production minière a enregistré

une hausse de 20,9%, résultat de l’augmentation

de la production des produits divers des

industries extractives de 22,5% dont les

phosphates (+52,0%), et de la diminution de la

production des minerais métalliques de 3,6%.

L’indice de la production de l’énergie électrique

a, de son côté, enregistré une hausse de 11,7%.
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